
 

財  政  状  況  の  公  表 

（ 平成 28年度  下半期 ） 

 

 

  東京二十三区清掃一部事務組合は、財政状況の公表に関する条例に基づき、毎年6月と12月

に組合財政の状況について公表しています。 

  今回は、平成 28年度下半期分として、平成 29年 3月 31日現在における予算の執行状況や

組合財産の現在高等についてお知らせします。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

       問合せ先 

東京二十三区清掃一部事務組合 

総務部財政課 

電話（ 6238） 0680 



１  歳入・歳出予算（一般会計）の執行状況（平成 29年 3月 31日現在） 

 

歳 入 

区   分（款） 予 算 額 収  入 済  額 収 入 率 

分担金及び負担金 

（各区の分担金） 
314億 5,000万円 314億 5,000万円 100.0％ 

使用料及び手数料 

（廃棄物処理手数料など） 
152億 2,922万円 142億 9,650万円 93.9％ 

国庫支出金 

（国からの施設整備に係る補助金など） 
50億 6,564万円 50億 5,405万円 99.8％ 

財産収入 

（不用品の売払収入など） 
6,877万円 7,034万円 102.3％ 

寄附金 

（一般寄附金） 
410万円 410万円 100.0％ 

繰入金 

（財政調整基金からの繰入金） 
18億 6,600万円 18億 6,600万円 100.0％ 

繰越金 

（前年度からの繰越金） 
37億 2,798万円 37億 2,798万円 100.0％ 

諸収入 

（発電に伴う電力売払収入など） 
102億 2,729万円 99億 7,515万円 97.5％ 

組合債 

（清掃債） 
50億 9,800万円 50億 9,800万円 100.0％ 

合     計 727億 3,700万円 715億 4,212万円 98.4％ 

 

歳 出 

区   分（款） 予 算 額 支 出 済 額 執 行 率 

議会費 

（議会の運営のための経費） 
1,093万円 988万円 90.4％ 

総務費 

（一部事務組合運営のための経費） 
45億 4,856万円 36億 3,581万円 79.9％ 

清掃費 

（清掃工場の運営や施設整備のための経費） 
563億 7,413万円 433億 3,011万円 76.9％ 

公債費 

（組合債の元利償還のための経費） 
35億 3,138万円 35億 3,133万円 100.0％ 

諸支出金 

（財政調整基金への積立金） 
79億 7,200万円 0円 0.0％ 

予備費 

（不測の事態に備えるための経費） 
3億円 0円 0.0％ 

合     計 727億 3,700万円 505億 713万円 69.4％ 

※ 金額については、1万円未満を四捨五入しているため合計額が合わない場合があります。  



71,542

5,098

9,975

3,728

1,866

4

70

5,054

14,296

31,450

72,737

5,098

10,227

3,728

1,866

4

69

5,066

15,229

31,450

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000

合計

組合債

諸収入

繰越金

繰入金

寄附金

財産収入

国庫支出金

使用料及び

手数料

分担金及び

負担金

（単位：百万円）

歳 入

予算額

収入済額

 

 

50,507

0

0

3,531

43,330

3,636

10

72,737

300

7,972

3,531

56,374

4,549

11

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000

合計

予備費

諸支出金

公債費

清掃費

総務費

議会費

（単位：百万円）

歳 出

予算額

支出済額

 



２  特別区分担金の概況 

 

平成 28年度分担金算出方法について 

 １ 平成28年度分担金と持込手数料の予算合計額をもとに、平成26年度のごみ量実績の割合で23区

全体の「区収ごみ量」と「持込ごみ量」相当分の金額を算定 

２ １の「区収ごみ量」相当分をもとに、平成 26年度のごみ量実績の割合で各区分を算定（Ａ） 

３ １の「持込ごみ量」相当分から持込手数料予算額を控除したうえ、平成 26年度のごみ量実績の

割合で各区分を算定（Ｂ） 

４ 平成 26年度分担金について、平成 26年度ごみ量実績・平成 26年度持込手数料決算額で再算定

し、各区の過不足を調整（Ｃ） 

５ 「『清掃負担の公平』による各区の負担の調整額（平成 28年度）の確定について」により、各区

の負担額を調整（Ｅ） 

        （単位：千円） 

 本来の分担金  清掃負担の公平  負担の公平調整後 

区 名 
区収ごみ量 

相当分（Ａ） 

持込ごみ量 

相当分（Ｂ） 

平成26年度 

清算分（Ｃ） 

平成28年度 

区別分担金 
（Ｄ＝Ａ＋Ｂ＋

Ｃ） 

 

各区の負担の

調整額（Ｅ） 

 
平成28年度 

区別分担金 

納付額（Ｄ＋Ｅ） 

千代田 271,746 71,160 28,307 371,213  31,905  403,118 

中  央 578,527 75,416 25,078 679,021  △12,800  666,221 

港 879,214 105,534 50,557 1,035,305  △33,670  1,001,635 

新  宿 1,213,718 80,953 22,412 1,317,083  55,675  1,372,758 

文  京 721,407 24,078 △2,164 743,321  24,367  767,688 

台  東 745,778 36,866 △1,814 780,830  29,233  810,063 

墨  田 913,640 24,108 12,354 950,102  △13,340  936,762 

江  東 1,601,230 45,368 18,478 1,665,076  △176,609  1,488,467 

品  川 1,199,095 37,230 △4,378 1,231,947  △12,990  1,218,957 

目  黒 898,102 21,586 18,651 938,339  △26,743  911,596 

大  田 2,247,998 64,077 △18,327 2,293,748  3,489  2,297,237 

世田谷 2,942,596 45,772 8,273 2,996,641  12,518  3,009,159 

渋  谷 878,910 67,092 19,129 965,131  25,046  990,177 

中  野 1,004,425 15,507 △15,536 1,004,396  27,321  1,031,717 

杉  並 1,655,153 25,783 △39,139 1,641,797  26,240  1,668,037 

豊  島 954,462 42,698 10,086 1,007,246  6,021  1,013,267 

北 1,122,628 18,748 △21,389 1,119,987  △23,446  1,096,541 

荒  川 742,732 11,280 △8,624 745,388  20,102  765,490 

板  橋 1,832,154 31,329 △12,233 1,851,250  △903  1,850,347 

練  馬 2,204,129 28,305 △8,573 2,223,861  19,757  2,243,618 

足  立 2,240,687 45,082 △31,199 2,254,570  7,979  2,262,549 

葛  飾  1,430,932 25,152 △25,996 1,430,088  △5,864  1,424,224 

江戸川  2,185,545   42,068  △23,953 2,203,660  16,712  2,220,372 

合  計 30,464,808 985,192 0 31,450,000  0  31,450,000 



３  組合財産の現在高（平成 29年 3月 31日現在） 

 

区 分 数   量 金   額 内   容 

土 地 727,833.03㎡ 1,666億 8,566万円 清掃工場等敷地 

建 物 746,033.06㎡ 2,336億 6,723万円 清掃工場等建物 

工作物 ━  927億 6,358万円 焼却炉、煙突等 

立 木 6,530本 9億 831万円 ━ 

地上権 490.27㎡ 1億 4,179万円 豊島工場アクセス道路橋 

著作権 0件 ━   

株 式 1,196株 1億 1,960万円 東京エコサービス株式会社 

物 品 8,240点 33億 894万円 ━ 

債 権 1件 2,759万円 
廃棄物処理手数料滞納事業者

債務承認弁済契約締結分 

基 金 ━  292億 5,900万円 財政調整基金 

合 計 ━  5,268億 8,170万円 ━ 

※ 各区分の金額については、1万円未満を四捨五入しています。 

 

また併せて、前回公表した東京二十三区清掃一部事務組合財政状況（平成２８年度上半期分）

における組合財産の現在高（平成２８年９月３０日現在）についても、平成２８年４月１日現

在の減価償却方法（残価率廃止）の変更等を反映したものを次ページに掲載します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  組合財産の現在高（平成 28年 9月 30日現在） 

 

区 分 数   量 金   額 内   容 

土 地 727,824.38㎡ 1,666億 7,528万円 清掃工場等敷地 

建 物 762,086.65㎡ 2,464億 7,472万円 清掃工場等建物 

工作物 ━  1,005億 7,720万円 焼却炉、煙突等 

立 木 7,040本 9億 7,620万円 ━ 

地上権 490.27㎡ 1億 4,179万円 豊島工場アクセス道路橋 

著作権 0件 ━   

株 式 1,196株 1億 1,960万円 東京エコサービス株式会社 

物 品 8,515点 33億 4,967万円 ━ 

債 権 1件 2,759万円 
廃棄物処理手数料滞納事業者

債務承認弁済契約締結分 

基 金 ━  311億 2,500万円 財政調整基金 

合 計 ━  5,494億 6,705万円 ━ 

※ 各区分の金額については、1万円未満を四捨五入しています。 

 

 

 

４  組合債及び一時借入金の状況（平成 29年 3月 31日現在） 

 

（１）組合債 

清掃工場の建設など多額の費用を要する事業等の財源とするため、組合債を発行

しています。 

        組合債現在高は、358億 1,477万円です。 

 

 （２）一時借入金 

    平成 29年 3月 31日現在ありません。 

 

 


